CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 2ª SESSÃO PLENÁRIA DE 30 DE MARÇO DE 2021

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e um (30/03/2021), terça-feira, na plataforma 1

online Microsoft Teams, sob a Presidência da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá 2

Espindola, reuniram-se em sessão ordinária, os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e 3

Extensão – CEPE da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 02/2021, de vinte e seis de março de dois mil e vinte um (26/03/2021). 5

Estiveram presentes os conselheiros: Adiléia Aparecida Bernardo, Adriana Fischer, Alessandro 6

Guedes, Ana Maria Barrera Conrad Sackl, Bethania Hering, Jackson Roberto Eleotério, Leomar 7

dos Santos, Marcos Aurélio Deschamps, Marilú Antunes da Silva, Moacir Manoel Rodrigues 8

Junior, Nelson Afonso Garcia Santos, Oklinger Mantovaneli Junior, Romeu Hausmann, Sônia 9

Regina de Andrade, Tarcísio Pedro da Silva, os estudantes Ary Solano Spengler Neto, Beatriz 10

Muegge Silva, Carlos Eduardo Leite, Geórgia Backes da Luz Antonio, Laura de Melo Silva, 11

Rafaela Rubik e as servidoras técnicas administrativas Natália Locatelli e Ana Clara Lenzi. 12

Justificaram a ausência os conselheiros João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Alessandra Beirith, 13

Gustavo Ramos Stein e Valmir Antonio Vargas. Os professores Ricardo Bittencourt, Maurício 14

Capobianco Lopes e Cristiane Mansur de Moraes Souza estiveram presentes como plateia. Às 15

quatorze horas (14h), verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a sessão 16

agradecendo a presença de todos e submetendo, à aprovação da plenária, a realização da sessão 17

virtual do CEPE, sendo aprovada por unanimidade. Na sequência, deu a posse e as boas-vindas a 18

nova representante do Centro de Ciências da Saúde, conselheira Bethania Hering. No item 1 - 19

Aprovação da ata da sessão plenária realizada no dia quinze de dezembro de dois mil e 20

vinte e um (15/12/2021), a ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas.  Nos itens 2 - 21

Leitura de Expediente e 3 - Informes da Reitoria, nada foi relatado. Em seguida passou-se ao 22

item 4 – Processos para discussão, dos quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo nº 23

031/2020. Assunto: Pedido de renovação de contrato de professora visitante, Dra. Vera 24

Lúcia Simão, para o Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciência e Matemática 25

(PPGECIM). Relatora: Adriana Fischer. A relatora fez a leitura do parecer, no qual se 26

manifestou favorável à renovação de contrato da Professora Dra. Vera Lúcia Simão, para compor 27

o quadro de professores do PPGECIM, na condição de professora visitante, 20 (vinte) horas, no 28

período de um ano, a partir de março de 2021. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros 29

Moacir Manoel Rodrigues Junior e Tarcísio Pedro da Silva. Em votação, o parecer foi aprovado 30

por unanimidade. Parecer do CEPE nº 003/2021. 4.2 Processo nº 046/2020. Assunto: Proposta 31

de alteração no Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 32

Regional. Relator: Jackson Roberto Eleotério. O relator fez a leitura de seu parecer, no qual 33

assim se manifestou: “Diante do exposto na análise, meu parecer é favorável à aprovação 34

condicionada da proposta de alteração do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em 35

Desenvolvimento Regional – PPGDR, pois atende ao desejo do colegiado de aumentar a carga 36

horária para garantir a quantidade mínima por docente, estimula  a qualificação da produção, 37

estabelece mais claramente prazos e atividades e abre a possibilidade de oferta de curso em outras 38

instituições. A condição para aprovação é a compatibilização dos arts. 28 e 33 à resolução FURB 39

017/2016 e a análise das considerações deste parecer”. Na sequência, o relator fez a leitura da 40

nova minuta do Regulamento, apontando as alterações em relação ao regulamento vigente. Em 41

discussão, manifestaram-se a Presidente, os conselheiros Moacir Manoel Rodrigues Junior, 42

Oklinger Mantovaneli Junior e os professores Ricardo Bittencourt e Cristiane Mansur de Moraes 43

Souza. O conselheiro Moacir afirmou que, diante do aumento de créditos, é necessário apresentar 44

a atualização da matriz de custos e o parecer de viabilidade financeira expedido pela DAF. O 45

professor Ricardo Bittencourt informou que historicamente, a alocação de horas dos docentes 46

ligados ao PPGDR é a mesma, independente do número de horas que eles tenham de sala de aula, 47

sendo assim, o aumento dos créditos não acarretará impacto financeiro. A informação foi 48

corroborada pela fala da Professora Cristiane Mansur de Moraes Souza. Houve questionamentos 49

quanto à falta de formalização da questão da alocação das horas dos docentes do programa, bem 50

como da falta de isonomia entre os demais programas de pós-graduação da Universidade. Na 51

sequência, o processo foi baixado em diligência, devendo retornar para apreciação do CEPE após 52

a regularização e formalização das questões apontadas acima. No Item 5 – Comunicações 53

Pessoais, a conselheira Adriana Fischer agradeceu, em nome de todo o PPGE, o apoio recebido 54

na condução do evento regional ANPED SUL. Apesar da alteração da metodologia em função da 55

pandemia, o evento foi um sucesso.  O conselheiro Tarcísio Pedro da Silva informou que a 56

FURB, por meio do PPGCC, é parceira da UNB no projeto “Sala de situação da Educação 57

Básica: Gestão e Governança”. No dia 16 de abril de 2021 haverá um evento para lançamento do 58

projeto e a Reitora da FURB foi convidada, pelo MEC, a participar da mesa de abertura do 59

seminário da região sul.  Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião às 60

dezesseis horas e vinte e quatro minutos (16h24) e para constar, foi lavrada esta ata que, uma vez 61

lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 30 de março de 62

2021. 63

Profª Marcia Cristina Sardá Espindola   ____________________

Profª Adiléia Aparecida Bernardo    ____________________

Profª Adriana Fischer                            ____________________

Prof. Alessandro Guedes                        ____________________

Profª Ana Maria Barrera Conrad Sackl                         ____________________

Prof. Jackson Roberto Eleotério                       ____________________

Prof. Leomar dos Santos                        ____________________

Prof. Marcos Aurélio Deschamps                       ____________________

Profª Marilú Antunes da Silva                ____________________

Profª Moacir Manoel Rodrigues Junior    ____________________

Prof. Nelson Afonso Garcia Santos     ____________________

Prof. Oklinger Mantovaneli Junior     ____________________

Prof. Romeu Hausmann      ____________________

Profª Sônia Regina de Andrade               ____________________

Prof. Tarcísio Pedro da Silva                  ____________________

Profª Valéria Ilsa Rosa                            ____________________

Prof. Valmir Antonio Vargas                  ____________________

Acadª. Beatriz Muegge Silva       ____________________

Acad. Carlos Eduardo Leite       ____________________

Acad. Gustavo Ramos Stein                  ____________________

Acadª. Laura de Melo Silva       ____________________

Acadª. Rafaela Rubik                             ____________________

Serv. Ana Clara Lenzi  ____________________

Serv. Natália Locatelli  ____________________